



ØA-foder giver problemfri produktion hos søer og smågrise

Hos Lykkeslund I/S ved Lars Nielsen og Zastrow a/s ved Steen Rasmussen har man gennem nogen tid haft gode erfaringer med at anvende mikrobielle tilsætningsstoffer i foderet .

Af Søren Vinding

På Lykkeslund har Lars Nielsen en besætning på 600 søer. Samtidig har man en produktion af ca. 6000 slagtesvin, og herudover har man involveret sig i salg af 30 kg's grise. Den væsentligste del af smågrise-foderet til besætningen er hjemmeblandet på basis af eget korn og koncentrat, men der indkøbes dog færdigfoder til de første to blandinger efter fravæning samt færdigfoder til grise fra ca. 10 - 30 kg i et afsnit, hvor der ikke kan fodres med hjemmeblandet foder, fortæller Lars Nielsen.

Steen Rasmussen fortæller, at man hos Zastrow A/S har 700 årssøer med færdigfodning af alle grise og her fodres udelukkende med færdigfoder.

Gaspustere

I begge besætninger fik man problemer med gaspustere hos søerne. Lars Nielsen fortæller, at da det var værst døde 2-3 søer ugentlig i besætningen, og Steen Rasmussen bekræfter et lignende forløb i sin besætning.

I besætningen hos Lars Nielsen anbefalede dyrlægen, at man forsøgte sig med Biacton i foderet. Dette råd lyttede man til og handlede derefter. Ifølge Lars Nielsen udeblev reaktionen heller ikke, idet dette fjernede omgående de pludselige dødsfald. Som følge af dette reaktionsmønster, begyndte Lars Nielsen at anvende So-T med Biacton fra ØA, og Steen Rasmus-



Lars Nielsen i klimastalden hos smågrisene

sen fik ØA's So Deluxe med Biacton.

Begge besætninger kører fortsat med disse foderblandinger og har ikke siden haft problemer med gaspustning hos søerne.

Klimastalden

I begge besætninger fravænnedes grisene ved 4 uger og vejer på fravæningstidspunktet ca. 7 kg. Hos Steen Rasmussen har der været problemer med for lille kapacitet i klimastalden, hvorfor løsningen af dette problem har været det primære. En udvidelse af kapaciteten er nu ved at være på plads med en ny klimastald, hvorfor det næste skridt i produktionsforbedrende retning vil være at koncentrere sig om at få den daglige tilvækst op i

intervallet 7 - 30 kg, fordi de nuværende 420 gram daglig tilvækst ikke er tilfredsstillende. I dette projekt vil foderblandingen Prima 7 med dens høje indhold af mælkebiprodukter og Biacton sandsynligvis blive et vigtigt element.

På Lykkeslund fravænnedes grisene, som tidligere nævnt, på to forskellige ejendomme, hvor der på den ene fodres med færdigfoder indtil 30 kg. Her anvendes ikke Biacton, men i øvrigt er pasningen den samme begge steder. Den største del af grisene fravænnedes dog på den anden ejendom, hvor der er mulighed for hjemmeblanding. På begge ejendomme fodres der indtil ca. 10 kg med indkøbt færdigfoder uden Biacton, idet det erfaringsmæssigt er



nødvendigt at anvende medicin for at undgå store problemer med fravænningsdiarré.

Men ved 10 kg skiftes der på den største ejendom til hjemmeblandet melfoder baseret på hvede og byg 50/50 og Startpillekone. + Biacton fra ØA. Når denne fôdring begyndes, ophører problemerne med grisene, og dødeligheden bliver forsvindende lille. Dette har betydet, at den daglige tilvækst fra 7 – 30 kg det seneste år har ligget stabilt på ca. 520 gram samtidig med, at grisene er særdeles pæne og ensartede at se på. Iflg. Lars Nielsen var det også en mulighed at anvende Biacton i foderet op til 7 kg. grise. Herved bliver det muligt at kontrollere coli-betingelser fravænningsdiarré samtidig med, at der sker en markant reduktion i forbruget af antibiotika. Dette er ensbetydende med, at behandlingsomkostninger reduceres og, at det forhåbentlig lykkes at få fravænnet grisene uden væsentlige problemer og med faldende dødelighed samt en forbedret foderudnyttelse. For Lars Nielsen er økonomien i behandlingen højt prioriteret, men han er også bevidst om, at der ikke findes vidundermidler,



der alene gør en forandring, hvilket en antibiotisk behandling til sammenligning heller ikke gør. Ovenstående driftsforhold er vigtige på alle niveauer i en svineproduktion.

En sjov historie

Lars Nielsen illustrerer forskellen imellem de grise, som har fået fo-

der med Biacton, og de som ikke har fået, med følgende historie: Vognmanden hentede grise af samme alder fra Lars Nielsens to ejendomme, og leverede dem til én modtager. Ved ankomsten konstaterede modtageren: "Man kan sandelig godt se, at du har hentet grisene fra to leverandører". ■